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1.인적자원 운용 50,174 6,950 43,224

1.기타 교직원보수 44,164 1,600 42,564

1.교직원대체인건비 44,164 1,600 42,564

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 28,418 0 28,418

1.기간제교원인건비 25,298 0 25,298
(성립전)(유)시간제기간제교원인건비 : 

23,910,000 =
23,910,000

(성립전)(목)유치원시간제기간제교원성과

상여금 : 1,388,000 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 3,120 0 3,120
(성립전)(유)시간제기간제교원법정부담금

 : 3,120,000 =
3,120,000

3.[초](초)늘봄학교한시적기간제교사인건비9,367 0 9,367

1.기간제교원인건비 8,586 0 8,586
(성립전)(초)늘봄학교한시적기간제교원인

건비 : 8,586,000 =
8,586,000

2.기간제교원법정부담금 781 0 781
(성립전)(초)늘봄학교한시적기간제교원기

관부담금 : 781,000 =
781,000

4.[초](초)기간제교원성과상여금 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전)(목)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000 =
2,776,000

5.[초](목)조리실무사대체인건비 2,003 0 2,003

1.공무직인건비 1,973 0 1,973 조리실무사대체인건비 : 1,973,000원*1교= 1,973,000

2.기간제근로자법정부담금 30 0 30
조리실무사대체법정부담금 : 30,000원*1교

=
30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,010 5,350 660

2.교직원복지 4,010 3,350 660

3.[초](목)교원안심번호이용료 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660 (성립전)교원안심번호이용료 : 660,000 = 660,000

2.학생복지/교육격차 해소 193,238 110,655 82,583

1.급식 관리 114,052 97,830 16,222

1.학교급식운영 114,052 97,830 16,222

1.[초]급식재료구입비 77,928 65,413 12,515

1.급식용식재료비 77,928 65,413 12,515 친환경농산물지원 : 5,835,000원*1교= 5,835,000

우수농축수산물부식비지원 : 6,680,000원

*1교=
6,680,000

5.[초](목)급식기구확충지원 3,707 0 3,707

1.비품구입비 3,707 0 3,707 급식기구확충 : 3,707,000원*1교= 3,707,000

2.보건관리 10,485 9,785 700
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,176 4,476 700

4.[국고][초]흡연예방지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)흡연예방운영용품 구입 : 350,000

원*2회=
700,000

3.학생복지 68,701 3,040 65,661

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초](목)교육복지우선지원 42,200 0 42,200

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전)교육복지실 시설 공사비 : 

25,000,000원*1교=
25,000,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전)교육복지사 운영수당 : 10,000원

*50회=
500,000

3.교육운영비 15,900 0 15,900 (성립전)가정방문 : 15,000원*10회= 150,000

(성립전)스크리닝 : 250,000원*4학급= 1,000,000

(성립전)학교생활지원 : 1,550,000원*1교= 1,550,000

(성립전)미술치료개별상담 : 116,000원*2

명*10회=
2,320,000

(성립전)또래집단상담 : 80,000원*11회= 880,000

(성립전)가족기능강화 : 100,000원*2명*10

회=
2,000,000

(성립전)사제동행 : 100,000원*10학급*2회

=
2,000,000

(성립전)행복업(UP)교실 : 200,000원*10학

급=
2,000,000

(성립전)위기학급지원 : 100,000원*4학급

*4회=
1,600,000

(성립전)교육복지실운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전)학교문화조성 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전)장계느티골네트워크 : 200,000원

*2회=
400,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교육복지운영협의회 : 40,000원

*10명*2회=
800,000

2.학생복지운영 26,501 3,040 23,461

3.[초](목)통학차량운영지원 17,761 0 17,761

1.일반수용비 5,561 0 5,561 (성립전)통학차량수리비 : 2,865,000 = 2,865,000

(성립전)(목)통학버스긴급수리비 : 

2,696,000 =
2,696,000

2.연료비 12,200 0 12,200 (성립전)통학차량연료비 : 12,200,000= 12,200,000

4.[초](목)에듀페이입학지원금 5,700 0 5,700

1.학생복지비 5,700 0 5,700
(성립전)에듀페이입학지원금 : 300,000원

*19명=
5,700,000
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3.기본적 교육활동 91,937 39,815 52,122

1.교과 활동 72,082 30,260 41,822

1.교과활동지원 42,130 11,280 30,850

3.[초](목)다꿈학교(정책,지원) 운영비4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)다꿈프로그램운영비 : 150,000원

*10반*2회=
3,000,000

(성립전)다꿈자료구입비 : 600,000원*1교= 600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교직원협의회 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

4.[초](목)학교특색교육과정강화 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 책놀이수업 : 50,000원*2시간*4회*10학급= 4,000,000

책수업재료비 : 100,000원*1회= 100,000

진로체험비 : 26,419원*162명= 4,280,000

일년살이책제작 : 10,000원*162명*1회= 1,620,000

5.[초](목)기초학력튜터운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
기초학력튜터 강사수당 : 4,200,000원*1교

=
4,200,000

6.[초](목)기초학력통합검사진단비 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 검사진단비 : 25,000원*26명= 650,000

7.[초](목)기초학력지도운영비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000 간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교재및학습준비물구입 : 300,000원*11회= 3,300,000

체력증진,의식지원물품 : 50,000원*7회= 350,000

앱프로그램운영비 : 75,000원*6명*3회= 1,350,000

사제동행프로그램 : 50,000원*9명*3회= 1,350,000

심리지원프로그램운영 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

학습튜터운영간식 : 20,000원*5회= 100,000

학습튜터교재구입 : 10,000원*4명*10회= 400,000

교직원협의회 : 110,000원*5회= 550,000

8.[초](목)에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800 앱구입비 : 116,000원*5명= 580,000

조정호 2024년 04월 16일 13시 29분 38초 3 전북특별자치도교육청 장계초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도서구입비 : 12,000원*5명*2회= 120,000

멘토리이교구구입 : 20,000원*5회= 100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 다과및 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.체육 교과활동 3,500 0 3,500

1.[초](목)체육교육활성화 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전)아침운동간식비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전)교내리그전운영비 : 750,000원*2

회=
1,500,000

4.예술 교과활동 4,200 0 4,200

1.[초](목)장수감성문화예술교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)오카리나구입 : 22,000원*45명= 990,000

(성립전)악보파일구입 : 10,900원*15개= 164,000

(성립전)학생간식구입 : 45,500원*1회= 46,000

2.[초](목)예술교육활성화 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)중창부운영비 : 650,000원*4회= 2,600,000

(성립전)중창부 단복대여 : 20,000원*20명

=
400,000

7.특수교육교과활동 4,122 4,000 122

3.[초](목)특수학생대상통학비지원 122 0 122

1.교육운영비 122 0 122 통학비지원 : 122,000원*1교= 122,000

8.유치원 교과활동 14,750 11,600 3,150

3.[유](목)유아학비교과지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)교육용품구입 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전)유아간식비 : 500,000원*2개월= 1,000,000

4.[유](목)외국국적교과지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)교육용품구입 : 100,000원*3개월= 300,000

5.[유](목)5세 추가지원금 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 (성립전)교육용품구입 : 550,000원*1교= 550,000

(성립전)원내체험비 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 19,855 9,555 10,300
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2.현장체험학습활동 9,500 700 8,800

2.[초](목)장수감성문화예술체험 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)사과수확체험활동 : 120,000원*15

그루=
1,800,000

3.[초](목)현장체험학습비지원 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600 테마식현장학습임차료 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
테마식현장학습체험비 : 19,500원*35명*2

회=
1,365,000

테마식현장학습식비 : 10,250원*35명*4회= 1,435,000

테마식현장학습간식비 : 5,000원*35명*2회

=
350,000

테마식현장학습숙박비 : 178,000원*7실= 1,246,000

테마식현장학습운영비 : 251,000원*2학급

*2회=
1,004,000

4.진로활동 1,985 485 1,500

2.[초](목)진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
진로체험프로그램운영비 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

4.선택적 교육활동 80,004 13,404 66,600

1.방과후학교 운영 68,100 3,500 64,600

1.방과후학교운영 23,710 500 23,210

2.[초](목)다문화이주여성영어보조강사지원11,210 0 11,210

1.운영수당 10,610 0 10,610 (성립전)영어보조강사비 : 10,610,000 = 10,610,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전)교육활동재료구입 : 400,000 = 400,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200 (성립전)기관부담금 : 200,000= 200,000

3.[초](목)장수골프꿈나무지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)골프꿈나무운영비 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

4.[초](목)2024년 교수학습환경개선지원10,000 0 10,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전)캠프강사비 : 20,000원*4시간*10

일=
800,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200 (성립전)캠프운영비 : 30,000원*8명*10일= 2,400,000

(성립전)운영물품 구입 : 152,000원*10개= 1,520,000

(성립전)골프체험비 : 22,000원*8명*30회= 5,280,000

2.돌봄교실운영 32,160 0 32,160
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1.[초](목)돌봄교실운영비 22,800 0 22,800

1.운영수당 15,410 0 15,410
(성립전)특기적성강사비 : 15,410,000원*1

교 =
15,410,000

2.교육운영비 7,390 0 7,390
(성립전)학습준비물구입 : 6,390,000원*1

교=
6,390,000

(성립전)특기적성운영물품구입 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.[초](목)돌봄교실간식비 9,360 0 9,360

1.교육운영비 9,360 0 9,360
(성립전)돌봄교실간식비 : 2,000원*39명

*120일=
9,360,000

3.유치원방과후과정운영 12,230 3,000 9,230

2.[유](목)유아학비방과후지원 900 0 900

1.일반수용비 20 0 20
(성립전)특성화강사기관부담금 : 20,000원

*1교=
20,000

2.운영수당 880 0 880 (성립전)특성화강사비 : 880,000원*1교= 880,000

3.[유](목)외국국적방과후지원 150 0 150

1.운영수당 150 0 150 (성립전)특성화강사비 : 50,000원*3개월= 150,000

4.[유](목)공립유치원방과후운영비 3,580 0 3,580

1.운영수당 3,580 0 3,580 (성립전)특성화강사비 : 716,000원*5회= 3,580,000

5.[유](목)공립유치원돌봄교실운영비 4,600 0 4,600

1.기타수당 1,800 0 1,800 연장돌봄수당 : 300,000원*6월= 1,800,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 학습용품구입비 : 700,000원*4회= 2,800,000

2.독서활동 11,904 9,904 2,000

1.독서활동운영 11,904 9,904 2,000

2.[초](목)책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학급도서구입 : 110,000원*10학급

=
1,100,000

(성립전)프로그램운영비 : 900,000 = 900,000

5.교육활동 지원 150,976 68,676 82,300

2.생활지도운영 6,000 3,700 2,300

2.학교폭력예방 3,900 1,600 2,300

2.[초](목)학교폭력예방지원 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)어울림프로그램운영지원 : 

131,000원*10학급=
1,310,000

(성립전)어울림학급간식비 : 3,000원*170

명*1회=
510,000
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(성립전)학생자치교내행사 : 130,000원*2

회=
260,000

(성립전)상담실활동지원 : 55,000원*4회= 220,000

3.연구학교 운영 130,000 50,000 80,000

1.연구학교운영 130,000 50,000 80,000

2.[초](목)디지털선도학교운영 80,000 0 80,000

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전)교원연수강사수당 : 300,000원*4

월=
1,200,000

2.일반수용비 6,754 0 6,754
(성립전)연구학교워크숍운영비 : 337,700

원*20명=
6,754,000

3.운영수당 6,972 0 6,972
(성립전)디지털튜터강사수당 : 2,324,000

원*3월=
6,972,000

4.교육운영비 60,984 0 60,984
(성립전)AI코스웨어구독료 : 22,000원*6개

월*162명=
21,384,000

(성립전)우리반관계읽기구독료 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전)학생용기기대여료 : 30,000원*4개

월*70대=
8,400,000

(성립전)충전보관함대여비 : 500,000원*2

대=
1,000,000

(성립전)기기유지및수리비 : 50,000원*5회

*10개월=
2,500,000

(성립전)학생,학부모사전사후검사 : 

2,600,000원*2회=
5,200,000

(성립전)학부모연수운영비 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전)전문적학습공동체운영비 : 

1,500,000원*2개=
3,000,000

(성립전)GIFT축제운영비 : 400,000원*11학

급=
4,400,000

(성립전)운영물품구입비 : 25,000원*100종

*2회=
5,000,000

(성립전)학생출판비 : 30,000원*170권= 5,100,000

5.기간제근로자법정부담금 90 0 90 (성립전)법정부담금 : 30,000원*3월= 90,000

6.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전)업무추진비 : 20,000원*20명*10회

=
4,000,000

6.학교 일반운영 173,386 175,220 -1,834

1.학교기관 운영 69,182 72,016 -2,834

1.부서기본운영 42,830 45,334 -2,504

2.[초]행정실운영 12,294 13,294 -1,000

3.여비 4,854 5,854 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.[초]교무부운영 21,196 22,700 -1,504

2.여비 13,496 15,000 -1,504 관내외출장여비 : -1,504,000원*1교= -1,504,000
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2.병설유치원기본운영 26,352 26,682 -330

1.[유]유치원운영비 14,300 14,300 0

4.교직원복지비 57 0 57 생일기념상품권구입 : 28,500원*2명*1회= 57,000

7.비품구입비 3,943 4,000 -57 가구 등 비품 구입 : -57,000원*1교= -57,000

2.[유]유치원 시설유지관리 3,373 3,703 -330

1.일반수용비 3,373 3,703 -330 소규모수선비 : -330,000원*1교 = -330,000

3.학교운영 협력 3,800 2,800 1,000

2.학부모협력 2,800 1,800 1,000

3.[초](목)학부모안전도우미회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)교통안전도우미회운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.여비 100 0 100
(성립전)학부모회출장여비 : 50,000원*2회

=
100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교통안전도우미회간식 : 250,000

원*2회=
500,000

7.학교 재무활동 3,515 3,515 0

세출합계 743,230 418,235 324,995
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